1

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

第 33回 サステナビリティ基準委員会議事概要

I. 日 時  2024年 3月 21日（木） 10時 30分～12時 00分

II. 場 所  財務会計基準機構 会議室

III.議 題

（審議事項）

(1) IFRS S1号及び IFRS S2号に相当する基準の開発【公表議決】

(2) 第 6回サステナビリティ基準諮問会議に関する報告

(3) 2024年 3月サステナビリティ基準アドバイザリー・フォーラム（SSAF）の報告（速報）

本サステナビリティ基準委員会は、一般の傍聴は Zoomウェビナーを利用して実施した。

IV. 議事概要

(1) （審議事項）IFRS S1号及び IFRS S2号に相当する基準の開発【公表議決】

はじめに、金融庁企画市場局 野崎企業開示課長より、「サステナビリティ開示基準の適用」

の文案における国家の安全保障を脅かす可能性がある情報に関する定めに関して、そのような

情報の開示については法令等により手当てされることになるため、提案に含める必要はないと

考えられるとの説明がなされ、質疑が行われた。

続いて、小西ディレクターより、次の事項についてそれぞれ説明がなされ、審議が行われた。

① サステナビリティ開示ユニバーサル基準「サステナビリティ開示基準の適用」の文案

（審議事項 A1-2）

② サステナビリティ開示テーマ別基準「一般開示基準」の文案（審議事項 A1-3）

③ サステナビリティ開示テーマ別基準「気候関連開示基準」の文案（審議事項 A2-1）

④ 「コメントの募集及び本公開草案の概要」の文案（審議事項 A1-4）

採決の結果、字句等の修正は委員長に一任することを前提に、出席委員全員の賛成をもって

公表することが決議された。

(2) （審議事項）第 6回サステナビリティ基準諮問会議に関する報告

サステナビリティ基準諮問会議の湯浅議長より、2024年 3月 19日に開催された第 6回サス

テナビリティ基準諮問会議の概要について、報告がなされ、審議が行われた。

(3) （審議事項）2024 年 3 月サステナビリティ基準アドバイザリー・フォーラム（SSAF）の報告

（速報）

川西委員長より、2024年 3月 11日に開催されたサステナビリティ基準アドバイザリー・フ

ォーラム（SSAF）の概要について、報告がなされ、審議が行われた。

以 上